
COPIA

COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23 Reg. Delib. Spedita il 29-02-2016       Prot. n. 4660

del 23-02-2016

OGGETTO:

APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE PER LA
PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE ON-LINE DA PARTE DI CITTADINI ED
IMPRESE DELLE ISTANZE, DICHIARAZIONI E SEGNALAZIONI AL COMUNE.
(ART. 24 CO. 3-BIS LEGGE N.114 11/08/2014 CONVERSIONE IN LEGGE,
CON MODIFIC.DEL D.L. 24/06/2014 N.90)

L'anno  duemilasedici addì  ventitre del mese di febbraio alle ore 17:30, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze.
Al momento della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risultano:

   Grison Roberto SINDACO Presente
Rossignoli Fausto VICE SINDACO Presente
Corso Maurizio ASSESSORE Presente
Quintarelli Bruno ASSESSORE Presente
Coeli Camilla ASSESSORE Assente
Avola Ulyana ASSESSORE Presente

Assiste all’adunanza il Sig. Bartolini Marcello nella sua qualità di SEGRETARIO.
Constatato legale il numero degli intervenuti il Signor Grison Roberto nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-02-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI NEGRAR



COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE
PROCEDURE PER LA PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE ON-LINE DA PARTE DI
CITTADINI ED IMPRESE DELLE ISTANZE, DICHIARAZIONI E SEGNALAZIONI AL
COMUNE. (ART. 24 CO. 3-BIS LEGGE N.114 11/08/2014 CONVERSIONE IN LEGGE,
CON MODIFIC.DEL D.L. 24/06/2014 N.90)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni;

Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in
adozione;

Preso atto del visto del proponente sulla proposta di deliberazione in oggetto;

Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione favorevole unanime palese,

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di dare atto che costituisce allegato della proposta di deliberazione:2.
allegato A) Piano di informatizzazione

Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-02-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI NEGRAR



C O M U N E   D I   N E G R A R
Provincia di Verona

AREA DI LINE GESTIONE DEL TERRITORIO
SERVIZIO CENTRO ELABORAZIONE DATI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE
PER LA PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE ON-LINE DA PARTE DI CITTADINI ED
IMPRESE DELLE ISTANZE, DICHIARAZIONI E SEGNALAZIONI AL COMUNE. (ART. 24
CO. 3-BIS LEGGE N.114 11/08/2014 CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFIC.DEL D.L.
24/06/2014 N.90). DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente provvedimento viene approvato il Piano di
informatizzazione del Comune di Negrar come stabilito dalla Legge n.114 dell'11/08/2014 -
conversione in legge del Decreto Legge n.90 del 24/06/2014. La finalità del Piano di
informatizzazione è quella di permettere a cittadini e imprese la compilazione e presentazione di
istanze, dichiarazioni, segnalazioni on line, mediante procedure guidate con una completa
informatizzazione del relativo procedimento, da realizzarsi attraverso procedure governate e
accessibili tramite autenticazione con il Sistema Pubblico per la gestione dell'Identità Digitale.

Premesso che la legge n. 114 dell’11 agosto 2014, di conversione con modificazioni del DL n. 90
del 24 giugno 2014, recante misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e
per l’efficienza degli uffici giudiziari, ha introdotto all’art. 24 comma 3-bis, l’obbligo per gli enti
locali di approvare un piano di informatizzazione delle procedure, entro il termine di 180 giorni
dall’entrata in vigore della legge di conversione;

Dato atto che:
la finalità del piano di informatizzazione è quella di permettere a cittadini e imprese la
compilazione e presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni on line, mediante
procedure guidate, con una completa informatizzazione del relativo procedimento, da
realizzarsi attraverso procedure guidate e accessibili tramite autenticazione con il Sistema
Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID);
le procedure devono consentire il completamento dell’iter, la tracciabilità dell’istanza e
l’individuazione chiara del responsabile del procedimento, oltre all’indicazione chiara dei
termini di risposta, ove applicabile (art. 63 del CAD – Codice dell’Amministrazione
Digitale).

Considerato che:
Il Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID) ha trovato concreta
attuazione nel DPCM n. 285 del 9 dicembre 2014, decreto che si fonda su quanto prescritto
dal DLGS n. 82/2005 - Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);
IL CAD stabilisce altresì, quali strumenti per l’accesso ai servizi delle Pubbliche
Amministrazioni, la carta d’identità elettronica e la carta nazionale dei servizi, dando
comunque facoltà di consentire l’accesso ai servizi Web anche con strumenti diversi, purché
atti all’identificazione del soggetto richiedente. Tale funzione è proprio quella prevista dal

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-02-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI NEGRAR



sistema SPID, che sarà pertanto utilizzabile quale strumento alternativo alla carta d’identità
elettronica e alla carta nazione del servizi;

Dato atto inoltre che il DCPM del 13 novembre 2014 detta le regole tecniche per la “formazione,
trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici
nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni,
imponendo la dematerializzazione di documenti e processi entro 18 mesi dall’entrata in vigore del
decreto stesso (11 agosto 2016);

Considerato che il piano di informatizzazione:
rappresenta uno strumento utile per la revisione dei procedimenti e si configura pertanto
quale strumento di programmazione, con durata triennale, per addivenire a tale ambizioso
risultato, trasformando la pubblica amministrazione locale in amministrazione “digital by
default” al servizio di cittadini e imprese;
risulta uno strumento dinamico che può pertanto subire integrazioni/modifiche nel triennio
di programmazione;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’allegato Piano di Informatizzazione delle
procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni, così come previsto dall’art.
24 comma 3 bis del DL n. 90/2014, convertito in legge n. 114/2014 (allegato sub A);

Visto il D.L. n. 90/2014 convertito in legge n. 114/2014;

Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), adottato con il DLGS n. 82 del 7 marzo 2005
e s.m.i.;

Richiamati:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 236 del 2/11/2000 relativa all’approvazione del
“Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” modificato con successiva
delibera di giunta n.52 del 02/04/2004;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 3/2/2015 in ordine all’approvazione del nuovo
modello organizzativo dell’Ente;
lo Statuto Comunale approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 50/2000, n.
64/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, sono stati richiesti ed acquisiti in
allegato, i pareri espressi favorevolmente in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Tutto ciò premesso;

d e l i b e r a

di ritenere quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di approvare il Piano di Informatizzazione delle procedure per la presentazione e compilazione2.
on line da parte di cittadini ed imprese di istanze, dichiarazioni e segnalazioni, così come
previsto dall’art. 24 comma 3 bis del DL n. 90/2014, convertito in legge n. 114/2014 (allegato
sub A);
di dare atto che il Piano verrà adottato secondo criteri, termini e modalità da esso previste;3.
di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti e al Comandante della Polizia Locale,4.
attenendosi alle direttive dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID);
di dare atto che le aree, i settori e i servizi interessati dovranno collaborare, ciascuno per gli5.
adempimenti di rispettiva competenza, all'esecuzione della presente deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-02-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI NEGRAR



di disporre la pubblicazione del "Piano di Informatizzazione delle procedure" sul sito6.
istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" - sottosezione I livello "Disposizioni
generali", sottosezione II livello "Atti Generali", ex art.12, commi 1 e 2 del D.lgs.n.33/2013 -;
di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente7.
all’affissione all’albo, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267.
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 48.
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, visti i tempi imposti dalla normativa di riferimento.

Allegato:
A) Piano di informatizzazione

ct/

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-02-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI NEGRAR



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 7 del 19-01-2016
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE PER LA
PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE ON-LINE DA PARTE DI CITTADINI ED
IMPRESE DELLE ISTANZE, DICHIARAZIONI E SEGNALAZIONI AL COMUNE.
(ART. 24 CO. 3-BIS LEGGE N.114 11/08/2014 CONVERSIONE IN LEGGE,
CON MODIFIC.DEL D.L. 24/06/2014 N.90)

Il Responsabile del procedimento
F.to VOGADORI ALBERTO

L’Assessore proponente
F.to Coeli Camilla

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-02-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI NEGRAR



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 7 del 19-01-2016
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE PER LA
PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE ON-LINE DA PARTE DI CITTADINI ED
IMPRESE DELLE ISTANZE, DICHIARAZIONI E SEGNALAZIONI AL COMUNE.
(ART. 24 CO. 3-BIS LEGGE N.114 11/08/2014 CONVERSIONE IN LEGGE,
CON MODIFIC.DEL D.L. 24/06/2014 N.90)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 in ordine alla Regolarità Tecnica si
esprime parere:

Favorevole

Negrar, 19-01-2016

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. ANNALISA LO PRESTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-02-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI NEGRAR



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 7 del 19-01-2016
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE PER LA
PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE ON-LINE DA PARTE DI CITTADINI ED
IMPRESE DELLE ISTANZE, DICHIARAZIONI E SEGNALAZIONI AL COMUNE.
(ART. 24 CO. 3-BIS LEGGE N.114 11/08/2014 CONVERSIONE IN LEGGE,
CON MODIFIC.DEL D.L. 24/06/2014 N.90)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 in ordine alla Regolarità Contabile si
esprime parere:

Favorevole

In riferimento al  presente provvedimento si attesta, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e
dell’art. 147 bis , comma 1 bis del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, che l’atto in
questione non comporta  riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria  e patrimoniale
dell’Ente in quanto trattasi di approvazione del Piano di Informatizzazione delle procedure per la
presentazione e compilazione on-line da parte di cittadini e imprese di istanze, ecc..., in
ottemperanza al D.L. 90/2014 convertito nella legge 114/2014..

Negrar, 26-01-2016

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. ANNALISA LO PRESTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-02-2016  -  pag. 8  -  COMUNE DI NEGRAR



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO
F.to Grison Roberto F.to Bartolini Marcello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio dal giorno 29-02-2016
al 15-03-2016

F.to Il Responsabile della pubblicazione

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data         26-03-2016         per decorrenza dei
termini, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

F.to L’incaricato del Servizio Segreteria

NOTE DELLA DELIBERAZIONE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Negrar,

L’Addetto del Servizio

____________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 23-02-2016  -  pag. 9  -  COMUNE DI NEGRAR


